
Atkritumu apsaimniekošanas 
reģionālie centri (AARC)

LPS padomniece 
Sniedze Sproģe

02.10.2024., LPS



AARC

— publiskas personas, publiski privāta vai 
privāta kapitālsabiedrība, kas veic attiecīgā 
atkritumu apsaimniekošanas reģiona 
pašvaldību deleģētos pārvaldes uzdevumus, 
īstenojot atkritumu apsaimniekošanas valsts 
plānā un atkritumu apsaimniekošanas 
reģionālajā plānā noteiktos atkritumu 
apsaimniekošanas mērķus

Bija jāizveido līdz 30.06.2024.



5 AAR un 9 AARC



Kādi mērķi, uzdevumi? Kā vienoti 
«iet uz mērķi» 

• Valstij

• Pašvaldībai

• Katrai personai?



Pašvaldība var deleģēt AARC šādus 
pārvaldes uzdevumus:

1) nodrošināt atkritumu apsaimniekošanas 
reģionālā plāna ieviešanu

2) veicināt iedzīvotāju aktīvu iesaisti atkritumu 
šķirošanā, to rašanās novēršanā un 
samazināšanā

3) apkopot informāciju, lai izvērtētu atkritumu 
pārstrādes un atkritumu apglabāšanas 
samazināšanas mērķu izpildi.



Aktualitāte  un reizē izaicinājums

• AARC veidošana

- ko deleģēt?

- kā pārraudzīt visu AAR? 

- dati!

- izpratne par mērķiem, uzdevumiem 

- sabiedrības izglītošana

• Reģionālie plāni un ES investīcijas
Kā ekonomiskāk saimniekot savā

mājā, kā visā AAR ?



Dati mērķu sasniegšanai

Ko saka ES direktīvas:

– Noglabāt poligonos 10% (2035.g.)

– Pārstrādāt vismaz 65% no radītā apjoma (2035.)

Kā analizēt datus?

– Sadzīves atkritumi (līdz-! un aiz vārtiem)

– BNA

– Izlietotais iepakojums (!)

– Depozīts (!) 

– Sadzīves notekūdeņu dūņas, būvgruži, tekstils u.c.



Pašvaldību likums
Autonomās funkcijas-…organizēt iedzīvotājiem sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas 
dzīvojamais fonds

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likumu pašvaldība atsevišķu tās 
autonomajā kompetencē ietilpstošu pārvaldes uzdevumu var deleģēt citai 
personai.

Pašvaldībām ir tiesības veidot kopīgas biedrības, iestādes un komisijas, kā arī 
iestāties tajās. Kopīgās iestādes pārraudzību šo iestādi izveidojušās 
pašvaldības īsteno ar uzraudzības padomes starpniecību.

Pašvaldību uzdevumu vai autonomo funkciju izpildes nodrošināšanai 
pašvaldības var izveidot kopīgu komisiju. Lēmumu par kopīgas komisijas 
izveidošanu pieņem katras komisiju veidojošās pašvaldības dome. Kopīgo 

komisiju var pilnvarot pieņemt lēmumus atbilstoši tās kompetencei.



AARC un esošais poligons

• Esošās kapitālsabiedrības pārvaldība

• Pašvaldību pārvaldes uzdevumu deleģēšana AARC un to 
izpildes pārraudzība

KĀ VEIDOT PĀRVALDĪBU?



Padome (katras pašvaldības 
deleģēta amatpersona)



AAR plāns- rīcības un  investīcijas

• Katras teritorijas un visa AAR ATBILDĪBA

• Savietot visu «spēlētāju» intereses

• Apvienot  visa AAR resursus 

• DATI, to analīze un lēmumi 

• Infrastruktūras attīstība «apritīgai» 
saimniekošanai

• Gudri izlietotas INVESTĪCIJAS

• Nebeidzamais stāsts- IZGLĪTOŠANĀS



 

 

 

???? 

 

 

 

 

 

RAS 

 

Atkritumu 

punkti 

Dalīti vākto 

atkritumu 

laukumi 

 

Tirgotāji  

 

Depozīts  

šķirot 

noliktava 

Apglabāt 

(10%) 

Reģenerācija 

Pārstrāde  

Konteineri 

trikotāžai, 

apaviem 

AARC ? 



Ilgtspējīga aprites ekonomika 
atkritumu saimniecībā un 

sasniedzamie mērķi - AARC un 
katras pašvaldības loma ļoti liela!


	1:   Atkritumu apsaimniekošanas reģionālie centri (AARC) . slaids
	2: AARC. slaids
	3: 5 AAR un 9 AARC. slaids
	4: Kādi mērķi, uzdevumi? Kā vienoti «iet uz mērķi» . slaids
	5: Pašvaldība var deleģēt AARC šādus pārvaldes uzdevumus:. slaids
	6: Aktualitāte  un reizē izaicinājums. slaids
	7: Dati mērķu sasniegšanai. slaids
	8: Pašvaldību likums. slaids
	9: AARC un esošais poligons. slaids
	10. slaids
	11: AAR plāns- rīcības un  investīcijas. slaids
	12. slaids
	13: Ilgtspējīga aprites ekonomika atkritumu saimniecībā un sasniedzamie mērķi - AARC un katras pašvaldības loma ļoti liela!. slaids

